— 1 —

浙质标发〔2018〕92号

浙江省质量技术监督局关于下达 2018年标准化战略
重大试点项目和省级标准化试点项目的通知

省级有关部门，各市、县（市、区）质量技术监督局（市场监督

管理局），各有关单位：

现将 2018年标准化战略重大试点项目和省级标准化试点项目

下达给你们（详见附件 1，以下简称项目），并提出以下工作要求：

一、为加强项目建设组织领导，省级有关部门和有关市局将

作为项目建设主管单位。请各主管单位切实加强对试点项目的日

常管理，定期检查项目建设情况，及时解决项目建设中的困难和

问题。项目建设情况将纳入政府部门标准化建设考核评价和对市

局的工作评价及年度考核。

  — 2 —

二、为加强对标准化战略重大试点项目的督导，我局将建立

重大项目专人负责机制，加强指导，定期督查，进一步推动重大

项目建设。

三、各项目承担单位要认真落实项目建设责任，细化方案，

明确专班，落实配套资金，明确项目建设任务的具体岗位和具体

人员，确保按时、高质量完成项目建设任务。请于 8月 31日前将

签署好的《浙江省标准化试点项目任务书》（详见附件 2，含电子

版）上交省局标准化处。

项目实施过程中如有问题，请及时与我局标准化处联系。联

系人：陈良辅、陈双斌；电话：0571-85120671、85024623（兼传

真）；邮箱：30875533@qq.com。

附件：1.2018年浙江省省级标准化试点项目汇总表

2.浙江省标准化试点项目任务书

3.省级有关部门名单

浙江省质量技术监督局

2018年 8月 13日

浙江省质量技术监督局办公室               2018年 8月 13日印发

附件 1

2018 年浙江省省级标准化试点项目汇总表

一、标准化战略重大试点项目

序号 项目名称 承担单位 项目主管单位
省质监局项目对

口责任人

1
人工智能标准化

试点

杭州永创智能设备股份有限公司、杭州海康

威视数字技术股份有限公司、杭州市标准化

学会联合体

杭州市局 姚  画

2
传统制造业改造

提升标准化试点

永康市技师协会、永康市质量技术监督检查

中心、金华市技师学院、浙江三锋实业股份

有限公司、浙江顺虎铝业有限公司、浙江安

胜科技股份有限公司联合体

金华市局 周坚锋

3
绿色制造标准化

试点

浙江省技术创新服务中心、中国计量大学、

浙江省标准化协会、浙江吉利控股集团有限

公司、浙江华友钴业股份有限公司、浙江超

威创元实业有限公司联合体

省质监局 周坚锋

4 标准国际化试点 中国计量大学 省质监局 张克和

5
高效生态现代农业产

业链标准化试点

衢州市衢江区质量技术服务中心、浙江科技

学院、衢州市莲农旅游发展有限公司联合体
衢州市局 贾后林

6
农村乡村治理标准化

试点项目

武义县质量技术检验检测中心、中共武义县

委党校、浙江省标准化协会联合体
金华市局 郑  勤

7
“最多跑一次”改革标

准化试点

杭州尚量标准化管理技术咨询有限公司、复

旦大学联合体
绍兴市局 姚  画

8
公共卫生标准化

试点

浙江省产品与工程标准化协会、浙江省物品

编码中心、杭州市标准化学会联合体

省卫计委

省质监局
林  海

9
平安校园标准化

试点

浙江理工大学、浙江省家具与五金研究所、

浙江省级机关武林门幼儿园联合体

省教育厅

省质监局
林  海

10
社区居家养老服务标

准化试点

浙江恩慈养老服务有限公司、浙江省民政事

业发展促进会、浙江省商贸联合会、杭州市

上城区恩慈长者护照服务中心、江苏芙兰舒

床有限公司、中合聚信（杭州）认证检测有

限公司联合体

省民政厅

省质监局

周福清

11
社会综合治理

标准化试点

浙江省企业法律顾问协会、浙江大学宁波理

工学院、杭州市标准化学会、中国计量大学、

绍兴柯桥供水有限公司联合体

宁波市局 陈双斌

二、省级标准化试点项目

序号 项目名称 承担单位 主管单位

1 人民调解省级标准化试点 绍兴市上虞区司法局 省司法厅

2 历史建筑保护利用省级标准化试点 杭州市历史建筑保护管理中心 省住建厅

3 心理服务热线省级标准化试点 浙江省大众心理援助中心 省卫计委

4 医养结合养老（改善型）省级标准化试点 杭州滨江绿康医养投资管理有限公司 省卫计委

5 智慧琴房建设与管理省级标准化试点 浙江音乐学院 省文化厅

6 基金小镇服务与管理省级标准化试点 杭州市玉皇山南基金小镇管理委员会 省金融办

7 “三融三创”小微金融省级标准化试点 浙江泰隆商业银行 省金融办

8 动物诊疗机构管理省级标准化试点 中合聚信（杭州）认证检测有限公司 省畜牧兽医局

9 数字监狱管理省级标准化试点 浙江省乔司监狱 省监狱管理局

序号 项目名称 承担单位 主管单位

10 “民用三表”计量检测省级标准化试点 浙江省计量科学研究院 省质监局

11 农村人居环境“五提升”省级标准化试点 淳安县枫树岭镇人民政府 杭州市局

12
农村生活垃圾分类减量资源化省级标准化试

点
浙江灵溪环保科技有限公司 杭州市局

13 24小时自助政务服务省级标准化试点 桐庐县行政服务中心 杭州市局

14 基层干部走访省级标准化试点 中共建德市寿昌镇委员会 杭州市局

15 农村基层治理省级标准化试点 中共象山县委 宁波市局

16 水蜜桃三产融合省级标准化试点 宁波市奉化爱歌顿农场 宁波市局

17 纪检监察工作一体化平台省级标准化试点 中共宁波市北仑区纪委、监委 宁波市局

18 民族工作“四微”建设省级标准化试点 北仑区民族团结进步促进会 宁波市局

序号 项目名称 承担单位 主管单位

19 工会劳动关系调解省级标准化试点 余姚市总工会马渚镇阿良工作室 宁波市局

20 大黄鱼栅栏式生态养殖省级标准化试点 浙江东一海洋经济发展有限公司 温州市局

21
制定实施《阀门逸散性检测与控制》团体标

准
浙江石化阀门有限公司 温州市局

22 保税物流省级标准化试点 温州现代保税物流有限公司 温州市局

23 田园鲁家综合体省级标准化试点 安吉乡土农业发展有限公司 湖州市局

24 科技创新创业公共服务平台省级标准化试点 长兴太湖资本广场企业管理有限公司 湖州市局

25 “标准地+一窗服务”省级标准化试点 德清县人民政府 湖州市局

26 红心猕猴桃绿色高效栽培省级标准化试点 浙江喜盈天农业开发有限公司 绍兴市局

27 河（湖）长制省级标准化试点
绍兴市五水共治工作领导小组（河长

制）办公室
绍兴市局

序号 项目名称 承担单位 主管单位

28 行政服务中心“兜底窗口”省级标准化试点 嵊州市行政服务中心 绍兴市局

29 智慧乡村治理省级标准化试点
中共龙游县委办（龙游县综合信息指挥

中心）
衢州市局

30 船舶绿色修造省级标准化试点 舟山中远海运重工有限公司 舟山市局

31 制定实施休闲用品行业团体标准 临海市休闲用品行业协会 台州市局

32 商事登记省级标准化试点 温岭市市场监督管理局 台州市局

33 食用菌产业体验带省级标准化试点
丽水市食品药品与质量技术检验检测

院
丽水市局

34 乡村基层公共文化服务省级标准化试点 龙泉市竹垟畲族乡人民政府 丽水市局

35 民宿服务省级标准化试点 云和县农家乐协会 丽水市局

36 农贸市场管理省级标准化试点 青田菜篮子发展集团有限公司 丽水市局

附件 2

浙江省标准化试点项目

任

务

书

试 点 名 称：

试 点 时 间：       年    月至       年    月

试点承担单位：

试点保证单位：

  年  月  日

一、所申请标准化试点现状

申请单位

所属行业

现状及与试

点应具备条

件符合性

目前标准化

工作情况

二、试点预期实现工作目标（包括标准体系建立、实施及实

施效果等）

三、计划工作步骤、时间进度、阶段工作内容（包括宣传培
训、标准体系建立、组织实施标准、自查、申请验收等）

时间 阶段工作内容
负责单位及

参与单位

四、经费保障情况

1．经费主要投入方向

2．经费来源（包括当地政府、有关单位经费投入等）

五、试点承担单位、参与单位、保证单位及管理单位意见

承担单位（盖章）：

负责人（签名）

年  月  日

参与单位（盖章）：

年  月  日

保证单位（盖章）：

负责人（签名）

年  月  日

省、市行业主管部门（盖章）：

负责人（签名）

年  月  日

附件 3

省级有关单位名单

省教育厅、省民政厅、省司法厅、省住建厅、省卫计委、

省文化厅、省金融办、省监狱管理局、省畜牧兽医局